

Số: 65/KH-UBND

P. Nguyễn Thị Minh Khai, ngày 24 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Phát động Đợt thi đua cao điểm 70 ngày đêm lao động sáng tạo,
thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm kỷ niệm 75 năm
Ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn và tỉnh Bắc Kạn
(24/8/1949 - 24/8/2024)**

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 22/5/2024 của UBND thành phố Bắc Kạn phát động đợt thi đua cao điểm 75 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024). UBND phường Nguyễn Thị Minh Khai phát động Đợt thi đua cao điểm 70 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn và tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024) với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

a) Thông qua Đợt thi đua cao điểm 70 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn và tỉnh Bắc Kạn nhằm tăng cường giáo dục truyền thống yêu nước cách mạng, đoàn kết, chung sức đồng lòng, quyết tâm đánh thắng giặc Pháp xâm lược của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc thị xã Bắc Kạn và tỉnh Bắc Kạn.

b) Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút, động viên cán bộ, công chức, người lao động, các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn và tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024).

c) Tổ chức phát động Đợt thi đua cao điểm phải được gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển sản xuất, kinh doanh của địa phương và bằng các hình thức phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thiết thực, tạo được động lực, khí thế và bước chuyển biến mạnh mẽ trong thi đua; tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, động viên toàn thể cán bộ và Nhân dân các dân tộc trong toàn phường thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Trong quá trình thực hiện Đợt thi đua cao điểm, các tổ chức, đơn vị kịp thời phát hiện, tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay để nhân rộng; tôn vinh, biểu dương khen thưởng phải đảm bảo chính xác, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm

vụ; lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Đợt thi đua để biểu dương, khen thưởng.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thời gian phát động

Từ ngày 25/5/2024 đến hết ngày 05/8/2024.

2. Đối tượng thi đua

a) Tập thể gồm: UB MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức Hội, các đơn vị: công an phường, trạm y tế, trường Mầm non, Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai; các tổ dân phố, các chi hội trên địa bàn phường (gọi chung là các tổ chức, đơn vị).

b) Cá nhân gồm: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ trong lực lượng vũ trang; doanh nhân, nông dân, người hoạt động không chuyên trách tại phường, tổ dân phố, các chi hội trưởng.

3. Nội dung thi đua

Các tổ chức, đơn vị đẩy mạnh việc tuyên truyền về 75 năm Ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn và tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024). Tiếp tục phát huy mạnh mẽ truyền thống thi đua yêu nước của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc, nâng cao tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, tiếp tục đổi mới tư duy, nếp nghĩ, cách làm để xây dựng phường Nguyễn Thị Minh Khai phát triển nhanh, bền vững. Các hoạt động thi đua phải được triển khai sâu rộng với các nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả; gắn với các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và thành phố phát động: “Thành phố Bắc Kạn chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Thành phố Bắc Kạn chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “ Phường Nguyễn Thị Minh Khai đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời” và các phong trào thi đua khác, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị trong năm 2024, cụ thể: Thi đua vượt chỉ tiêu về tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo chương trình, kế hoạch công tác. Chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa và đạo đức công vụ; cải tiến lề lối làm việc, tác phong, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, người hoạt động không chuyên trách tại phường, tổ dân phố, các chi hội trưởng trong các tổ chức, đơn vị. Tập trung, huy động các nguồn lực góp phần xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững,... Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, đăng ký, triển khai các công trình, phần việc thiết thực, cụ thể, có ý nghĩa sâu sắc giúp đỡ thương binh, gia

đình liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách mạng và các hoạt động an sinh xã hội. ...

III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Tiêu chuẩn chung: Tập thể, cá nhân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương; tích cực tham gia Đợt thi đua cao điểm và các phong trào thi đua khác do các cấp, các ngành, địa phương phát động.

b) Tiêu chuẩn cụ thể:

- Đối với tập thể: Có nhiều thành tích xuất sắc nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn, nhiệm vụ đột xuất trong Đợt thi đua góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2024 của địa phương.

- Đối với cá nhân trong Đợt thi đua đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

+ Lập được thành tích xuất sắc đột xuất trong lao động sản xuất, công tác, học tập tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

+ Có sáng kiến, giải pháp, phát minh, sáng chế đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác hoặc đem lại lợi ích thiết thực đối với cộng đồng, xã hội.

+ Có hành động, việc làm thiết thực, hiệu quả góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cá nhân được giao hoặc giúp cho cơ quan, tổ chức đơn vị, địa phương hoàn thành tốt (đạt và vượt mức) các nhiệm vụ trọng tâm.

2. Hình thức khen thưởng

a) Giấy khen của Chủ tịch UBND phường.

b) Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố.

c) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng

a) Quy trình xét khen thưởng:

- Đối với Giấy khen của Chủ tịch UBND phường: Trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng quy định tại Kế hoạch này, Hội đồng thi đua khen thưởng phường tổ chức họp xét lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, đáp ứng tiêu chuẩn, hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về UBND phường để thẩm định chậm nhất ngày **01/8/2024**, quá thời hạn trên được hiểu là các tổ chức, đơn vị không đề nghị khen thưởng. Hồ sơ nộp trên cổng dịch vụ công trực tuyến tại địa chỉ: <http://dichvucong.backan.gov.vn>. Các tổ chức, đơn vị chỉ đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích thực sự xuất sắc

tiêu biểu và có tính lan tỏa nêu gương. **Số lượng đề nghị khen thưởng: Mỗi đơn vị, tổ chức được trình khen không quá 01 cá nhân hoặc tập thể** (Lưu ý: đã trình khen cá nhân thì không trình khen tập thể và ngược lại).

+ Cá nhân xuất sắc tiêu biểu: Các đơn vị, tổ chức lựa chọn 01 cá nhân thành tích thật sự tiêu biểu. Hội đồng thi đua khen thưởng sẽ lựa chọn 03 cá nhân tiêu biểu trên cơ sở thành tích, kết quả đạt được thực tế và có tính lan tỏa nêu gương trong đợt thi đua từ danh sách các đơn vị trình khen.

+ Tập thể xuất sắc tiêu biểu: Các đơn vị, tổ chức lựa chọn 01 tập thể có thành tích thật sự tiêu biểu. Hội đồng thi đua khen thưởng sẽ lựa chọn 03 tập thể tiêu biểu và có tính lan tỏa nêu gương trên cơ sở thành tích, kết quả đạt được thực tế trong đợt thi đua từ danh sách các đơn vị trình khen.

- Đối với Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố, bằng khen của chủ tịch UBND tỉnh: : Các đơn vị, tổ chức lựa chọn 01 tập thể có thành tích thật sự tiêu biểu. Hội đồng thi đua khen thưởng sẽ trực tiếp lựa chọn, xem xét 03 tập thể hoặc cá nhân có thành tích thật sự xuất sắc tiêu biểu và có tính lan tỏa nêu gương.

b) Thành phần hồ sơ khen thưởng gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các tổ chức, đơn vị.
- Biên bản họp xét của tổ chức, đơn vị.
- Báo cáo thành tích của cá nhân, tập thể đề nghị khen thưởng theo phong trào thi đua chuyên đề (Mẫu số 08 tại Phụ lục I, Nghị định số 98/2023/NĐ/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Người đứng đầu các tổ chức, đơn vị tổ chức triển khai Kế hoạch này phù hợp với thực tiễn của tổ chức, đơn vị; lựa chọn các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm để khen thưởng và đề nghị khen thưởng.

2. Khuyến khích các đơn vị, tổ chức, cá nhân đăng ký thực hiện các nhiệm vụ đang được triển khai tại địa phương bằng những việc làm cụ thể như: Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện cài đặt tài khoản định danh điện tử mức 2 VneID; tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của cấp ủy, chính quyền địa phương trong thực hiện Đề án sáp nhập, ghép các tổ dân phố sau khi hiệu chỉnh Địa giới hành chính theo Dự án 513; tuyên truyền Nhân dân tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến...hoặc các nhiệm vụ khác do các đơn vị, tổ chức, cá nhân lựa chọn phù hợp.

3. Giao thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng phường theo dõi, đôn đốc các hoạt động trong đợt thi đua, nhiệm vụ của các tập thể, cá nhân thuộc

thẩm quyền quản lý trong thực hiện đợt thi đua cao điểm; trình khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu.

4. Giao công chức Văn phòng – Thống kê (Bộ phận thường trực của Hội đồng thi đua khen thưởng phường) tổng hợp danh sách các tập thể, cá nhân trình Hội đồng thi đua khen thưởng họp xét và hoàn thiện hồ sơ trình khen thưởng cấp trên đảm bảo thời gian, thành phần hồ sơ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động Đợt thi đua cao điểm 70 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn và tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024), UBND phường Nguyễn Thị Minh Khai đề nghị các tổ chức, đơn vị, cá nhân phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- CT, PCT UBND phường;
- Thành viên Hội đồng TĐKT phường;
- Công an, y tế, trường Mầm non, Tiểu học NTMK;
- Công chức UBND phường;
- 17 tổ dân phố;
- Lưu: VT. (Ng. Hiền).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Hải